
1 
 

 

Nedělník pro 3. neděli postní 20. 3. 2022 
1. ČTENÍ Ex 3,1-8a.13-15 
Mojžíš utekl z Egypta a žije daleko od svého národa. V této situaci ho však po letech Bůh 
oslovuje. Tak začíná příběh vysvobození Izraele z egyptského otroctví. Klíčový text Bible zjevuje 
Boží jméno JHVH, toto jméno je odvozeno od slova „být“ a nese mnohavrstvý význam: on je, 
existuje, nechává existovat. My jméno překládáme slovem Hospodin. 
Mojžíš pásl stádo svého tchána Jitra, midjanského kněze. Když jednou vyhnal stádo 
za step, přišel k Boží hoře Chorebu. Tu se mu zjevil Hospodinův anděl v plameni 
ohně, který šlehal ze středu keře. Díval se, a hle – keř hořel plamenem, ale neshořel. 
Mojžíš si řekl: „Půjdu se podívat na ten zvláštní zjev, proč keř neshoří.“ Když 
Hospodin viděl, že se přichází podívat, zavolal ze středu keře: „Mojžíši, Mojžíši!“ 
A on odpověděl: „Tady jsem!“ 
Bůh řekl: „Nepřibližuj se sem, zuj opánky ze svých nohou, neboť místo, na kterém 
stojíš, je půda svatá.“ A pokračoval: „Já jsem Bůh tvého otce, já jsem Bůh 
Abrahámův, Bůh Izákův a Bůh Jakubův!“ Mojžíš zahalil svou tvář, neboť se bál 
pohlédnout na Boha. 
Hospodin pravil: „Viděl jsem bídu svého lidu, který je v Egyptě, slyšel jsem jejich 
nářek na biřice; ano, znám jejich bolesti. Proto jsem sestoupil, abych je vysvobodil z 
ruky Egypťanů a vyvedl je z oné země do země úrodné a širé, do země oplývající 
mlékem a medem.“ 
Mojžíš pravil Bohu: „Hle, já přijdu k synům Izraele a řeknu jim: ‘Posílá mě k vám 
Bůh vašich otců.’ Když se zeptají: ‘Jaké je jeho jméno?’ – co jim mám říci?“ 
Bůh pravil Mojžíšovi: „Já jsem, který jsem!“ A dodal: „Tak řekneš synům Izraele: 
‘Ten, který jest, posílá mě k vám.’“ 
A ještě pravil Bůh Mojžíšovi: „Tak řekneš synům Izraele: ‘Hospodin, Bůh vašich 
otců, Bůh Abrahámův, Bůh Izákův a Bůh Jakubův, posílá mě k vám!’ To je moje 
jméno na věky, to je můj název po všechna pokolení.“ 
ŽALM 103 
Boží jméno není jen označení. Je holdem, radostí i důvodem chvály. 
Odpověď: Hospodin je milosrdný a milostivý. 
Veleb, duše má, Hospodina, – vše, co je ve mně, veleb jeho svaté jméno! – Veleb, 
duše má, Hospodina – a nezapomeň na žádné z jeho dobrodiní! 
On odpouští všechny tvé viny, – on léčí všechny tvé neduhy. – On vykupuje tvůj 
život ze záhuby, – on tě věnčí láskou a slitováním. 
Hospodin koná spravedlivé skutky, – zjednává právo všem utlačeným. – Oznámil 
své plány Mojžíšovi, – izraelským synům své skutky. 
Hospodin je milosrdný a milostivý, – shovívavý a nadmíru dobrotivý. – Jak vysoko 
je nebe nad zemí, – tak je velká jeho láska k těm, kdo se ho bojí. 
2. ČTENÍ 1 Kor 10,1-6.10-12 



2 
 

 

 
První list Korinťanům je koncipován jako odpověď na řadu otázek. Od 8. kapitoly odpovídá svatý 
Pavel na problém, zda je možné konzumovat maso obětované pohanským modlám, které zřejmě 
bylo běžně dostupné. To vede autora k dlouhé úvaze o vnitřní svobodě (kap. 9–10), která je 
mnohem podstatnější než samotný problém jezení obětovaného masa. 
Chtěl bych vám, bratři, připomenout, že všichni naši praotcové byli pod oblakem, 
všichni prošli mořem, všichni přijali Mojžíšův křest v oblaku a v moři, všichni jedli 
stejný duchovní pokrm a všichni pili stejný duchovní nápoj; pili totiž z duchovní 
skály, která je doprovázela, a tou skálou byl Kristus. Ale přesto se většina z nich 
Bohu nelíbila. Pomřeli na poušti. 
Tyto věci se staly nám pro výstrahu, abychom netoužili po špatnostech, jako toužili 
oni. Ani nereptejte, jako někteří z nich reptali, a za to byli pobiti od anděla Zhoubce. 
To se jim přihodilo jako výstražný příklad a bylo to napsáno jako poučení pro nás, 
kteří žijeme v době poslední. Když se tedy někdo domnívá, že stojí, ať si dá pozor, 
aby nepadl. 
EVANGELIUM Lk 13,1-9 
Lukášovo evangelium je koncipováno tak, že od kapitoly 9, verše 51 Ježíš začíná svoji poslední 
cestu do Jeruzaléma. Na této cestě vypráví řadu epizod. S vědomím této poslední osudné cesty čteme 
náš text, který má spíše prorocký charakter, tedy skrze konkrétní událost vyzývá k jednání. 
V té době přišli k Ježíšovi se zprávou o Galilejcích, jejichž krev smísil Pilát s krví 
jejich obětních zvířat. Řekl jim na to: 
„Myslíte, že ti Galilejci, když to museli vytrpět, byli větší hříšníci než ostatní 
Galilejci? Ne, říkám vám; když se však neobrátíte, všichni podobně zahynete. 
Anebo oněch osmnáct, na které padla věž v Siloe a usmrtila je: myslíte, že byli větší 
viníci než ostatní obyvatelé Jeruzaléma? Ne, říkám vám; když se však neobrátíte, 
všichni právě tak zahynete.“ 
Vypravoval pak toto podobenství: „Jeden člověk měl na své vinici zasazený fíkovník 
a přišel na něm hledat ovoce, ale nic nenašel. Proto řekl vinaři: 
‘Hle, už tři léta přicházím hledat ovoce na tomto fíkovníku, a nic nenacházím. Poraz 
ho! Proč má zabírat půdu?’ 
On mu však odpověděl: ‘Pane, nech ho tu ještě tento rok. Okopám ho a pohnojím, 
snad příště ovoce ponese. Jestliže ne, dáš ho pak porazit.’“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• V neděli 6. 3. se konala sbírka Svatopetrský haléř – 21575,- Kč Pán Bůh 
zaplať. 

• V neděli 20. 3. se koná sbírka na opravy a údržbu našich objektů.  



3 
 

 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
V hotovosti můžete přispět farnosti v kostele při sbírce, do kasičky nebo 
předáním daru faráři nebo kaplanovi.   
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar (na 
hlavní činnost)).  
O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 

 
VLÁDNÍ OPATŘENÍ 

• Od pondělí 13. 3. jsou všechny opatření ze strany státu i ČBK zrušena, více 
ve společném prohlášení biskupů na straně 7. 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Zpovídá se v kapli Nejsvětější Trojice nebo na zahradě. 
• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 

že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. 

• Pro svátost smíření, která má z jakéhokoliv důvodu trvat déle a omezený 
čas před mší svatou by na ni nevystačil, bude vyhrazen čas v pátek, kdy 
není příprava na první svaté přijímání, od 16:00 do 17:00 na faře v bývalé 
kanceláři.  

 
OTEVŘENÝ KOSTEL  

• Prosím, zapojte se do hlídání kostela. Rozpis je opět umístěn na stolku 
v kostele. Kostel je otevřený v době bohoslužeb, což zde samozřejmě není 
ani potřeba psát, ale jen pro pořádek. Je snaha o to, aby byl otevřený také 
každý den od 9:00 do 17:00. 
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 24. 3. od 16:30. 
• Pro všechny skupiny by měla být výuka ve škole, v případě nějaké změny 

bude katecheta informovat svoji skupinu. 
• Vyučování probíhá v prostorách ZŠ při CMG. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

 

• Vyučuje se v šesti skupinách: 1.,2.,3.,4.,5., a 6-9. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• Další setkání se uskuteční v pátek 25. 3. v 16:30 v kostele Povýšení svatého Kříže, 

kde se pomodlíme křížovou cestu.  
 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Další setkání proběhne v sobotu 26. 3. v 18:00 na faře. 

 
DOBA POSTNÍ 

• V pátek v 17:15 a v neděli v 15:00 se konají křížové cesty. 
• V kostelích jsou k dispozici pokladničky na postní almužnu. 
• Pašijové události je možné dětem ukázat v Jeruzalému v kostele PsK. 
• Pro děti i pro dospělé je připravena inspirace k prožití doby postní. 
• Přečíst si/přinést a přečíst někomu poselství nemocným. 
• Je možné využít aplikaci „postní kapky“ https://postnikapky.cz/ nebo Malý 

průvodce postní dobou 2022 ve verzi pro Android i pro IOS. 
 

OSTATNÍ AKTUÁLNÍ INFORMACE 
•  „Farní kancelář “– je vhodné se domluvit dopředu telefonicky nebo emailem. 

Je samozřejmě také možné jednoduše přijít na faru a zazvonit na faráře, určitě se 
Vám, pokud bude moct, bude věnovat. 

• Zapisování úmyslů na mše svaté – po mši svaté v sakristii nebo přijít na faru a 
zazvonit, což ale někdy nemusí být úspěšné, nebo telefonicky nebo emailem. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: čtvrtek 24.3. 17:30 PsK, sobota 26.3. 8:00 
PsK, neděle 27.3. 18:00 sJ. 

• Dnes v neděli 20. 3 bude v 15:00 v kostele PsK křížová cesta. 
• Dnes v neděli 20. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 
• Ve čtvrtek 24. 3. bude při mši sv. v 17:30 katecheze pro děti. 
• V pátek 25. 3. bude v 16:30 křížová cesta dětí připravujících se na svaté 

přijímání 
• V neděli 27. 3. bude v 15:00 křížová cesta, kterou povedou biřmovanci. 
• V neděli 27. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 
• Pamatujte ve svých modlitbách na ty, kdo se připravují na přijetí svátosti křtu, na 

první svatou zpověď a první svaté přijímání a na biřmování. 

https://postnikapky.cz/


5 
 

 

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 

• Svatopetrský haléř – celková částka nedělních sbírek z neděle 6.3. za oba kostely 
je 9.106, - Kč Pán Bůh zaplať. 

• V pondělí 21.3. bude v kostele sv. Petra a Pavla modlitba celého růžence od 16,45 
hod. 

• Křížové cesty v postní době jsou v pátek od 17:45 
• V pátek 25.3. bude v kostele večerní adorace od 19:30. 
• Postní obnova pro farnost bude v sobotu 26.3 na faře (TREFA). Program 

obnovy: 
•  od 900 je otevřena fara (půlhodinka občerstvení před začátkem) 
• 930 zahájení na faře a první téma k zamyšlení 
• 1000- 1100 čas k osobní modlitbě, adoraci a příležitost k sv. smíření 
• 1100 – druhé téma k zamyšlení 
• 1200 – mše sv. (podle situace na faře nebo v kostele) 
• 1230 - oběd na faře 
• 1330 – křížová cesta v kostele 

 ZVEME VŠECHNY FARNÍKY! 
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

MLÁDEŽ DĚKANÁTU PROSTĚJOV 
• CROSSNA – spolčo pro mládež z našeho prostějovského děkanátu. V pátek 

1. 4. 2022 v Němčicích nad Hanou, začátek v 19:00 mší svatou v kostele svaté 
Máří Magdalény, konec ve 22:30.  Drobné občerstvení na společný stůl přijmeme 
s radostí! mladez.dpv.cz 

• Spolčo VIP – věřící i v pátek. V pátek 22. 4. V 18.00 v kostele PsK mše svatá za 
mládež našeho děkanátu. Spolčo od 19:00 do 20:00 na CMG. Po spolču možnost 
posezení u kávy a čaje. Více na mladez.dpv.cz 
 
 

 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/


6 
 

 

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 
Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz, 
cprprostejov@ado.cz, tel. 608 228 464 
aktuální nabídku programů najdete na webu: http://prostejov.dcpr.cz/ 
 
Kurz KLÍČ KE ZDRAVÝM VZTAHŮM S DĚTMI s Pavlem Mečkovským 
Kdy: 6.4., 13.4., 20.4. a 27.4. 2022 vždy v 17:30 
Kde: v prostorách CMG v PROSTĚJOVĚ  
Vstupné: 400 Kč jednotlivec /600 Kč rodičovský pár 
Přihlásit se můžete na: 1url.cz/Pz47T 
SOUČÁSTÍ SEMINÁŘE JE HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
 
Duchovní obnova pro maminky LÁSKA BEZ KŘÍŽE NEEXISTUJE – KŘÍŽ 
BEZ LÁSKY NEUNESEŠ s P. Andrzejem Kaliciakem, SDS 
Kdy: středa 23. 3. 2022 v 9:00 - 12 hodin 
Kde: nám. J.V. Sládka 2, Prostějov – Krasice 
Svátost smíření, mše svatá 
Na akci je nutné se přihlásit na: 1url.cz/tMQj0 (poslední znak je nula)  
Součástí programu je hlídaní dětí 
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Prostějově – Krasicích – každé pondělí od 9–12 
hod. 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti. Děti se vydovádí, zatancují si, 
zazpívají, něco vyrobí (závisí na aktuálním programu) a získají kontakt se svými 
vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Magda Greplová tel.: 605 571 846 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz
http://cprpv.ic.cz/


7 
 

 

Drazí věřící, sestry a bratři   

díky zlepšené pandemické situaci schválila česká vláda další uvolnění 
protiepidemických opatření a od pondělí 14. března nebudou v kostelích respirátory 
povinné. Při této příležitosti opětovně děkujeme všem, kteří v těžké době sloužili 
nemocným, i všem, kteří přijali nepříjemná omezení, a tak pomohli přibrzdit šíření 
nemoci. 

Obracíme se na všechny věřící, kteří kvůli pandemii omezili svou účast na 
bohoslužbách v kostelích a prožívali bohoslužby prostřednictvím sdělovacích 
prostředků, s pozváním do kostela. Děkujeme všem technikům, kteří v těžké situaci 
obětavě sloužili a umožnili mnohým věřícím účast na bohoslužbě aspoň na dálku. 
Často nám to připomínalo, že je to jako být pozván na svatební hostinu,  
a dívat se jen na dálkový přenos. Plné prožívání mše svaté vyžaduje osobní 
přítomnost, společenství víry a nabízí účast na eucharistické hostině. 

Doba postní, do které jsme vstoupili, je dobou očišťování, pokání a přípravy na 
Kristův velikonoční dar nového života. Zařaďme do svých programů i svátost 
smíření, řádnou zpověď, třeba i po delší době. Svou ochotu začít nově žít s Kristem 
ukažme i tím, že pozveme svoje blízké, nebo nabídneme pomoc těm, pro které je 
obtížné se do kostela dostat. V rámci nápravy způsobených škod věnujme velkou 
pozornost dětem, které zvláště potřebují příklad praktické víry rodičů i zájem farnosti 
k vybudování osobního přátelství s Kristem. 

Při bohoslužbách obnovme pozdravení pokoje, přinášení obětních darů a znovu 
umožněme přijímat eucharistii i do úst všem, kteří si to přejí. Nejpozději  
od Velikonoční vigilie vrátíme svěcenou vodu do kostelních kropenek.  

Kéž nám dobře prožité velikonoční svátky pomohou i v náročných situacích žít jako 
svědkové vítězného Krista. 

 

Vaši čeští a moravští biskupové 

 
 



8 
 

 

 
Mše svaté v Prostějově od 20. 3. do 27. 3. 2022 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

neděle 
20. 3. 3. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

pondělí 
21. 3. Pondělí po 3. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

Úterý 
22. 3. Úterý po 3. neděli postní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
23. 3. Středa po 3. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
24. 3. Čtvrtek po 3. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 17:30 

Pátek 
25. 3. 

SLAVNOST 
ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
26. 3. Sobota po 3. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

neděle 
27. 3. 

 
4. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Mše svaté slavené v kostele Povýšení sv. Kříže jsou přenášeny na YouTube kanálu 
farnosti youtube.com/prostejovfarnost. 

https://youtube.com/prostejovfarnost

	ŽALM 103
	Mše svaté v Prostějově od 20. 3. do 27. 3. 2022

